
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主辦單位：苗栗縣政府  

地址：苗栗縣苗栗市縣府路 100號 

電話：037-559706 

承辦學校：苗栗縣後龍鎮海寶國民小學資優教育資源中心 

地址：苗栗縣後龍鎮海寶里 5鄰 52-2號 

電話：037-430366 

協辦學校：苗栗縣照南國民小學 

地址：苗栗縣竹南鎮光復路 331號 

電話：037-472633 

  

苗栗縣 111年度 

其他特殊才能資賦優異學生鑑定簡章 



苗栗縣 111 年度其他特殊才能資賦優異學生鑑定時程一覽表 
 

流程 作業時程 工作內容 承辦單位 

測

驗

評

量 

學 校 觀 察 推 薦 
110年 8月 30日 

至 
111年 3月 25日 

學校主動發掘具有資優特質與潛能學生，介入

觀察三個月，並完成資優行為觀察量表，各校

特推會始得進行推薦。 

各校特殊教育

推行委員會 

家 長 說 明 會 110年 12月 18日 
邀請家長參加說明會，宣導資優鑑定及安置相

關事宜。 

資優教育 

資源中心 

管道一、二鑑定報名   
111年 3月 28日 

至 
111年 4月 1 日 

各學校務必於 111 年 4 月 1 日 16 時前繳交鑑

定申請資料，不符規定者退件或補齊；逾時恕

不受理。 

資優教育 

資源中心 

管 道 二 書 面 審 查 111年 4月 8 日 

＊由鑑定小組審查管道二書面資料及管道一 

  學生之相關資料。 

＊審查特殊考場服務申請。 

資優教育 

資源中心 

公告書面審查結果 111年 4月 14日 
公告管道二書面審查通過名單，未通過者可報

名管道一接受鑑定。 
教育處 

未通過管道二書面審

查 之 

學生改採管道一報名 

111年 4月 18日 
改採管道一測驗學生務必於 110 年 4 月 18 日

16 時前完成報名，逾時恕不受理。 

資優教育 

資源中心 

公告考試服務申請 

審 查 結 果 
111 年 4 月 14 日 

於本府教育處最新公告及本縣特殊教育網公

告結果。 

1.教育處 

2.資優教育  

資源中心 

公 告 管 道 一 學 生 

座 位 分 配 表 
111年 5月 12日 

於本府教育處最新公告及本縣特殊教育網公

告管道一座位分配表。 
教育處 

管 道 一 評 量 111年 5月 15日 地點：苗栗照南國民小學。 鑑輔會指定 

施測單位 

公 告 管 道 一 

評 量 結 果 
111年 5月 25日 

於本府教育處最新公告及本縣特殊教育網公

告評量結果。 
教育處 

管道一評量結果複查 111年 5月 27日 
學校彙整複查學生名單，統一於中午 12 點前

以書面方式向承辦單位申請。 

資優教育 

資源中心 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



苗栗縣其他特殊才能資賦優異學生鑑定安置流程 
 

  

管道一 

測驗方式 

(只限橋牌) 

未

通

過 

通 

過 

通

過 

未通過 
測驗 

管道二 

書面審查 

審查 
未通過 

通過 

未通過 

 

 

 

 

申請 

資格審核 

綜合研判 

及鑑輔會議 

未通過 

通過 

辦理宣導說明，發掘學生

特質 

一般生 

資賦優異學生 

 



苗栗縣 111 年度其他特殊才能資賦優異學生鑑定簡章 

壹、依據 

    一、特殊教育法及特殊教育法施行細則。 

    二、身心障礙及資賦優異學生鑑定辦法。 

貳、目的 

 一、發掘資賦優異學生，提供接受適性教育之機會。 

二、引導各校發展資賦優異教育，提升資賦優異教育品質。 

三、推廣資賦優異教育活動，以發展資賦優異學生潛能。 

四、發揮學校群組夥伴關係，共享資優教育資源。 

參、辦理單位 

    一、主辦單位：苗栗縣政府教育處(以下簡稱教育處)。 

          聯 絡 人：鍾國卿課督，電話：037-559706。 

    二、承辦單位：苗栗縣海寶國民小學資優教育資源中心(以下簡稱資優教育資源中心)。 

聯 絡 人：王雨柔輔導員，電話：037-430366，傳真：037-433362。 

    三、協辦單位：苗栗縣照南國民小學。 

          聯 絡 人：鄭建志主任，電話：037-472633轉 850，傳真：037-470167。 

肆、申請資格 

    一、設籍且就讀本縣國民小學具資賦優異潛能之學生： 

       (一)六年級應屆畢業生。 

       (二)二至五年級之學生，且同一教育階段未曾參加其他特殊才能鑑定者。 

二、以上學生需經由專家學者、指導教師或家長觀察推薦具有資賦優異特質，並檢附學習特 

質與表現卓越或傑出之具體資料，且經校內特殊教育推行委員會推薦者。 

伍、鑑定標準、方式及類別 

一、鑑定標準：依據「身心障礙及資賦優異學生鑑定辦法」，本縣其他特殊才能資賦優 

異，指在資訊、棋藝及牌藝等能力具有卓越潛能或傑出表現者。其鑑定基準依

下列各款規定： 

（一）參加政府機關或學術研究機構舉辦之國際性或全國性技藝競賽表現特別優異，獲前 

三等獎項。 

（二）經專家學者、指導教師或家長觀察推薦，及檢附專長學科學習特質與表現 

卓越或傑出等之具體資料。 

二、鑑定方式：採多元及多階段評量方式 

 （一）管道一（測驗方式）：未通過橋牌書面審查者可改採管道一 



       方式：團體測驗。 

       （二）管道二 (書面審查方式)：資訊、橋牌及圍棋 

1. 參加政府機關或學術研究機構舉辦之國際性或全國性技藝競賽表現特別優異，

獲前三等獎項。 

2. 經專家學者、指導教師或家長觀察推薦，並檢附專長才能特質與表現卓越或傑

出等之具體資料。 

◎上述競賽獲前三等獎項，需檢附相關資料如下： 

  (1)108年 1月 1日之後全國或國際競賽前三等獎項、競賽紀錄、推薦資料、研究報告

等相關書面資料正本。 

  (2)所檢附資料為獎狀者，須另附競賽計畫或辦法。競賽表現以個人為主，如為團體表

現，須另提出申請鑑定學生於競賽中的分工內容及工作比重之佐證。 

           (3)檢附資料如非使用中文和英文者，須同時檢附經法院公證之中文翻譯，並有獎項 

             對等佐證。 

備註：未通過書面審查者須另行繳費，始得報名管道一同一類別之鑑定。 

三、鑑定類別：  

  （一）資訊。 

（二）棋藝：圍棋。 

（三）牌藝：橋牌。 

陸、辦理原則: 

    一、學生應親自接受評量，不得冒名頂替;如經查證屬實，取消其評量資格，其家長或監護人 

應負相關法律責任。 

    二、在鑑定過程中，如發生任何爭議或洩密事項，由本縣資優鑑定工作小組審議後辦理。 

    三、鑑定過程中若發生學生毀損測驗工具情形，家長或監護人須照價賠償。 

    四、為有效發掘符合特殊教育法第 41 條規定之身心障礙及社經文化地位不利之資優學生， 

        提供適性教育及輔導措施，以激發其優勢潛能，其報名及鑑定程序由本縣資優鑑定工作 

        小組專案審議，並視需要調整評量工具及程序，其測驗結果經本縣資優鑑定工作小組綜 

        合研判審議之。 

柒、鑑定工作流程 

一、管道一(測驗方式:只限橋牌) 

(一)報名時間：由各校備齊特推會初審通過推薦之學生資料表件，依規定期限繳交至資優

教育資源中心，恕不接受通訊報名。 

(二)個人申請鑑定繳交至就讀學校的資料如下： 

1. 苗栗縣其他特殊才能資賦優異學生鑑定申請表(如附件一)。  

2. 資賦優異特質檢核表(如附件二)。 

3. 最近三個月內二吋個人證件照片 2張。  



 4. 戶口名簿影本。 

5. 鑑定報名費每人新臺幣 1,200 元整。  

6. 身心障礙及特殊需求考生試場服務申請表(如附件三，無則免附)。  

7. 費用減免相關證明(無則免附) 

(三)費用減免：具下列特殊身分之一者，出具相關證明並經審核通過後得免收費。  

1. 中低收入戶子女、低收入戶子女或其直系血親尊親屬支領失業給付（檢附鄉鎮市 

公所開立之低收入戶證明)。 

2.原住民（檢附戶籍謄本)。 

3.身心障礙學生及持有身心障礙證明人士之子女（檢附身心障礙證明）。  

 (四)各校鑑定報名繳交至資優教育資源中心的資料如下: 

1.個人申請管道一相關資料，如(二)1~7項依序置放。 

2.團體報名清冊：每校一份且需核章(如附件四)，並將電子檔(Word檔，不需核 

章) 於指定日期前(依公文為主) E-mail 至資優教育資源中心

(信箱：giftedinhb@gmail.com，檔名：學校名稱 - 報名人數)。 

3.報名費：統一由各校收齊後，於報名現場繳交。 

4. 4K尺寸信封袋 2只：信封袋及郵資由資優教育資源中心支應，請學校於報名時現 

                     場填寫學校名稱、學校地址及承辦人姓名等相關收信資料。 

二、評量日期及結果：以苗栗縣政府教育處及苗栗縣特殊教育網公告為準。 

     三、管道二(書面審查方式) 

(一)個人申請鑑定繳交至就讀學校的資料如下： 

1.苗栗縣其他特殊才能資賦優異學生鑑定申請表(如附件一)。  

2.資賦優異特質檢核表(如附件二)。 

3.最近三個月內二吋個人證件照片 2張。  

 4.戶口名簿影本。 

5.鑑定報名費每人新臺幣 1,000 元整。  

6.費用減免相關證明(無則免附) 

        (二)橋牌未通過書面審查者，得報名管道一；檢附報名相關資料如(二)1~7項依序置 

            放。 

        (三)費用減免：具下列特殊身分之一者，出具相關證明並經審核通過後得免收費。  

1.中低收入戶子女、低收入戶子女或其直系血親尊親屬支領失業給付（檢附鄉鎮市 

公所開立之低收入戶證明)。 

2.原住民（檢附戶籍謄本)。 
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3.身心障礙學生及持有身心障礙證明人士之子女（檢附身心障礙證明）。  

 (四)各校鑑定報名繳交至資優教育資源中心的資料如下: 

1.個人申請相關資料，如三 1~6項依序置放。 

2.團體報名清冊：每校一份且需核章(如附件四)，並將電子檔(Word檔，不需核 

章) 於指定日期前(依公文為主) E-mail 至資優教育資源中心

(信箱：giftedinhb@gmail.com，檔名：學校名稱 - 報名人數)。 

3.報名費：統一由各校收齊後，於報名現場繳交。 

4.4K尺寸信封袋 2只：信封袋及郵資由資優教育資源中心支應，請學校於報名時現 

                     場填寫學校名稱、學校地址及承辦人姓名等相關收信資料。 

   四、成績複查作業： 

(一)監護人或法定代理人依規定期限以書面方式提出申請，由學校統一送至資優教育資源

中心。 

(二)申請複查費用：每科 100元，以一次為限。 

(三)成績複查僅就鑑定結果資料進行實質比對，申請人不得要求承辦單位或施測單位公           

開鑑定相關之工具或結果報告。 

     五、成績複查作業： 

(一)監護人或法定代理人依規定期限以書面方式提出申請（如附件五），由學校統一送至 

資優教育資源中心。 

(二)申請複查費用：每科 100元，一次為限。 

(三)成績複查僅就鑑定結果資料進行實質比對，申請人不得要求承辦單位或施測單位公           

開鑑定相關之工具或結果報告。 

捌、安置事宜 

 （一）依據「苗栗縣縣立國民中小學新生分發及入學辦法」及當年度「苗栗縣縣立國民中 

小學新生分發入學作業實施計畫」進行安置。 

       （二）如有學生放棄服務或身分，需由家長簽立「苗栗縣資賦優異學生放棄接受特殊教 

        育身分（服務）聲明書」報府備查。 

       （三）如有需求得依據身心障礙及資賦優異學生鑑定辦法第 23條規定辦理重新評估。 

玖、申訴  

特殊教育學生或其監護人、法定代理人對鑑定、安置及輔導有爭議時，得依「苗栗縣特殊教育

學生申訴評議會設置及作業要點」，於收到通知書之次日起二十日內，向苗栗縣政府提起申訴。 

拾、經費來源 

     一、主要由參加鑑定者所繳交之報名費用支應，不足部分由苗栗縣政府補助。 
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     二、本計畫工作酬勞支應依苗栗縣國民中小學各類資賦優異學生鑑定工作酬勞費用支給原則

辦理。 

拾壹、注意事項 

一、 參加測驗鑑定之學生，請攜帶鑑定識別證並自備 2B 鉛筆、軟性橡皮擦，團體測驗開 

 始 15 分鐘後不得入場，入場後未達施測單位所訂定之鑑定完成時間不得出場。  

二、身心障礙學生如需考試服務者，請於報名時檢具身心障礙證明與身心障礙及特殊 需求考

生試場服務申請表，提出申請。試務單位將依照身心障礙學生考試服務辦法相關規範，

邀集身心障礙相關領域之學者專家、特殊教育相關專業人員及其他相關人員審查之，並

於縣府教育處最新公告及本縣特殊教育網公告申請結果。 

     三、報名資料不齊全者不予受理，需於報名截止前補齊資料完成報名手續後，申請學生方得

參加鑑定。所有報名作業依據本簡章規範作業期程進行，逾期承辦單位概不受理，由各

校自行負責。 

     四、繳費完成後始得申請鑑定，完成申請之學生無論是否繼續參加鑑定，或鑑定是否達到通

過標準，皆不得要求退費。且於報名完成後，不得要求更改資料或補充資料。 

     五、其他規則與一般考場規則相同，並請隨時注意公告，其餘事項依本簡章相關規定辦理， 本

簡章若有未規範之處，悉依相關法令規定辦理。 

拾貳、本工作完成後，相關工作人員得依相關規定辦理敘獎。 

拾參、本簡章奉核後實施，修正時亦同。 

 

  



【附件一】 

苗栗縣其他特殊才能資賦優異學生鑑定申請表 

一、基本資料 

請黏貼最近三個月， 

兩吋個人證件照片， 

大頭照一式兩份，不得

使用生活照。 

學生姓名  性別 □男  □女 

身分證字號           生日 年    月    日 

就讀學校  班級 年    班 

學生 

家長 

姓 名  關係  

聯  絡 
電  話  

二、鑑定同意書（由家長填寫） 

鑑 

定 

同 

意 

書 

   本人已經詳閱苗栗縣其他特殊才能資賦優異鑑定安置實施計畫條文及內容， 

同意本人子弟                    申請並接受有關之資賦優異鑑定與評量。 

此致 

苗栗縣特殊教育學生鑑定及就學輔導會 

監護人（或法定代理人）：            簽章 

中華民國   年   月   日 

鑑 

定 

申 

請 

管  道 □管道一(測驗方式)        □管道二(書面審查) 

類  別 

□資訊性向優異      □圍棋性向優異          
 
□橋牌性向優異             
 

優 

良 

表 

現 

 

獲獎日期 獲獎項目 名次等第 主辦單位 

      年      月    

      年      月    

      年      月    

學校特教 

推行委員會 

推薦資料 

 

 

 

 

 

*請各校特教推行委員會詳細填寫意見並核章 

承辦人核章 主任核章 校長核章 

   

                                                         承辦單位核章： 



【附件二】 

資賦優異特質檢核表 
 

    學校：                    姓名：                 

 

專 長 

領 域 
特質敘述 是  否 

一
般
學
習
能
力
優
異 

 1.對於感興趣的事物能做很久，顯得專注、投入。 □  □ 

 2.學習能力很快，所需的學習時間比同年齡同學少。 □  □ 

 3.觀察能力敏銳，閱讀或活動時可以觀察到許多細節。 □  □ 

 4.經常閱讀課外讀物，常識豐富。 □  □ 

 5.喜歡與較年長的兒童一起遊戲與學習。 □  □ 

 6.記憶能力很強，聽過或看過的訊息能持久不忘。 □  □ 

 7.理解能力優秀，很快能夠瞭解問題或他人說話的意思。 □  □ 

 8.類推能力良好，能夠舉一反三。 □  □ 

 9.歸納能力良好，能夠很快地發現概念或原則。 □  □ 

10.發現錯誤的能力良好，能很快偵測到錯誤。 □  □ 

資料引自：特殊需求學生特質檢核表（11頁），郭靜姿、胡純、吳淑敏、蔡明富、蘇芳柳（2003）， 

台北市：國立台灣師範大學特殊教育中心。 

  



【附件三】 

苗栗縣資賦優異鑑定身心障礙及特殊需求考生試場服務申請表 

姓 名  出 生 日 期  性 別  

就讀學校  年/班  

身心障礙 

證明文件 

□身心障礙證明（障礙類別：               等級：              ） 

□鑑輔會鑑定證明 

 （特教類別：            程度/類型：             鑑定文號：           ） 

身心障礙

證 明 

或 

相關證明 

文 件 

身心障礙證明正反面請黏貼於此，若為其他相關證明文件請另行附上 

正面 背面 

身心障礙學生得視其需要，由下列應考方式中，申請一或多種方式： 審 核 結 果 

□調整考試時間（提早入場或延長考試時間） □是  □否 

□無障礙試場（無障礙環境、地面樓層或昇降設備） □是  □否 

□提醒服務（視覺、聽覺提醒、手語翻譯或板書注意事項說明） □是  □否 

□特殊試場（單人、少數人或空調設備） □是  □否 

□輔具（擴視機、放大鏡、點字機等） □是  □否 

□其他因身心障礙所需之特別服務，請列舉： □是  □否 

備註 

（一）身份規範如下： 

1.領有身心障礙證明者。 

2.經本縣鑑輔會鑑定確認為身心障礙學生者。 

（二）上列考生於報名時除須繳交規定表件外，另須繳交本申請表（附身心障礙

證明影本或相關證明文件）。 

（三）請檢附個別化教育計畫（IEP）。 

考生親自 

簽    名 
  （無法親自簽名者由監護人代簽並敘明原因） 

審查單位 

簽    章 

 

                    

 



【附件四～1】 

苗栗縣其他特殊才能資賦優異學生鑑定團體報名清冊 

苗栗縣      年度其他特殊才能資賦優異鑑定申請清冊 

管道一（測驗管道） 

牌藝類別 

申請學校： 學校電話： 學校傳真： 

承 辦 人： 手機號碼： 

序 號 年 級 姓 名 性 別 出生年月日 身份證字號 備  註 

01       

02       

03       

04       

05       

06       

07       

08       

09       

10       

11       

12       

13       

14       

15       

16       

17       

18       

承辦人核章 主任核章 校長核章 

   

 



【附件四～2】 

苗栗縣其他特殊才能資賦優異學生鑑定報名清冊（管道二） 

苗栗縣      年度其他特殊才能資賦優異鑑定申請清冊 

管道二（書面管道） 

資訊類別 

申請學校： 學校電話： 學校傳真： 

承 辦 人： 手機號碼： 

序 號 年 級 姓 名 性 別 出生年月日 身份證字號 備  註 

01       

02       

03       

04       

05       

06       

07       

08       

09       

10       

11       

12       

13       

14       

15       

16       

17       

18       

承辦人核章 主任核章 校長核章 

   

 



【附件四～3】 

苗栗縣其他特殊才能資賦優異學生鑑定報名清冊（管道二） 

苗栗縣      年度其他特殊才能資賦優異鑑定申請清冊 

管道二（書面管道） 

棋藝類別 

申請學校： 學校電話： 學校傳真： 

承 辦 人： 手機號碼： 

序 號 年 級 姓 名 性 別 出生年月日 身份證字號 備  註 

01       

02       

03       

04       

05       

06       

07       

08       

09       

10       

11       

12       

13       

14       

15       

16       

17       

18       

承辦人核章 主任核章 校長核章 

   

 



【附件四～4】 

苗栗縣其他特殊才能資賦優異學生鑑定報名清冊（管道二） 

苗栗縣      年度其他特殊才能資賦優異鑑定申請清冊 

管道二（書面管道） 

牌藝類別 

申請學校： 學校電話： 學校傳真： 

承 辦 人： 手機號碼： 

序 號 年 級 姓 名 性 別 出生年月日 身份證字號 備  註 

01       

02       

03       

04       

05       

06       

07       

08       

09       

10       

11       

12       

13       

14       

15       

16       

17       

18       

承辦人核章 主任核章 校長核章 

   

 



【附件五】 

苗栗縣資賦優異學生鑑定結果複查申請表 

鑑定編號  學生姓名  

就讀學校  就讀班級  

鑑定類別 

□一般智能 

□學術性向             領域 

□創造能力 

□領導能力 

□藝術才能               類 

□其他才能               類 

□調整入學年齡 

鑑定結果  

監護人或 

法定代理人 
 聯絡電話  

申請說明 

*請簡明敘述申請結果複查原因或理由 

學生簽名  

監護人或 

法定代理人 

簽章 

 

複查結果 

 

 

 


